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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cílem práce je na základě vybraných nástrojů finanční analýzy ověřit, jakým způsobem byly ovlivněny výsledky
hospodaření společností působících na trhu specializovaných úvěrů pro financování bydlení v České republice
v období let 2009 - 2013. Tedy v období, které je výrazně ovlivněno ekonomickou krizí.

2. Výzkumné metody:

Výzkumnými metodami práce jsou rešerše literatury a dostupných informačních zdrojů, finanční analýza
a následná komparace zjištěných výsledků ve sledovaném období prostřednictvím spider analýzy.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Dominantní postavení na trhu stavebních spořitel ve zkoumaném období měla Českomoravská stavební
spořitelna, která měla také největší podíl na poskytovaných úvěrech, množství aktivních smluv stavebního
spoření, nejvyšší náklady, výnosy a zisk. Ovšem tato kvantita nezaručila i nejvyšší rentabilitu a produktivitu.
Obecně u všech stavebních spořitelen došlo ve sledovaném období ke snížení hodnot těchto ukazatelů.
Krátkodobou a střednědobou likviditu, až na výjimku Wüstenrot stavební spořitelny v roce 2009, udržely
stavební spořitelny dostatečnou. Kapitálovou přiměřenost vykázaly všechny stavební spořitelny ve sledovaném
období dle zákonných předpisů a většina ji vysoce překročila.

4. Závěry a doporučení:

Z hlediska mezipodnikového srovnání by se Stavební spořitelna České spořitelny měla pokusit zastavit klesající
trend ziskovosti svých průměrných aktiv a svého průměrného vlastního kapitálu. Modrá pyramida stavební
spořitelna by mohla ještě zvýšit svojí, jinak z ostatních spořitelen nejvyšší, rentabilitu průměrných aktiv
snížením krátkodobých a střednědobých zdrojů ke krytí svých aktiv, kterých má oproti ostatním spořitelnám
velký nadbytek. Soustředit pozornost a případně přehodnotit strukturu rozložení splatnosti svých aktiv a pasiv by
měla v budoucnu Českomoravská stavební spořitelna. Raiffeisen stavební spořitelna by se měla pokusit najít
prostor na snížení nákladů na zaměstnance, které měla ze všech stavebních spořitelen nejvyšší. Wüstenrot
stavební spořitelna měla oproti ostatním stavebním spořitelnám nejnižší zisk na jednoho zaměstnance, stejně tak
jako ziskovost svého průměrného kapitálu, a měla by se tak v budoucnu pokusit tyto ukazatele navýšit.
Se zlepšujícími se ekonomickými podmínkami a dostatečnými zdroji ke krytí ztrát mají stavební spořitelny
prostor pro snížení opatrnosti s rizikovostí svých portfolií, čímž mohou zvyšovat svojí ziskovost a efektivnost
podnikání.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Komparace, finanční analýza, spider analýza, mezipodniková komparace, stavební spořitelny
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SUMMARY
1. Main objective:

The aim of this thesis is to check, on the basis of the selected instruments of the financial analysis, to what kind
were influencedthe business results of the institutions acting on the market of the specialised loans used for the
financing of housing in the Czech Republic in the years 2009 - 2013, i.e. in the period which was substantially
effected by the economic crisis.

2. Research methods:

The research methods used in this thesis are retrievals of the literature and of the obtainable information sources,
financial analysis and subsequent comparison of the obtained results by means of the spider analysis within the
period under consideration.

3. Result of research:

In the surveyed period Českomoravská stavební spořitelna kept the domination position on the market of the
building saving banks, it took also the highest share of the provided loans, maintained the highest quantity of the
active building loan agreements and it also carried the highest values of the costs, the revenues and of the profit.
However, this quantity did not assure also the highest profitability and productivity. Generally, within the period
under consideration, these ratios were decreased in all building saving banks. The short-term and medium-term
liquidity, with exception of Wűstenrot stavební spořitelna, were maintained by all these banks in sufficient level.
The capital adequacy was carried out in accordance with the legal requirements by all building saving banks and
most of them substantially exceed it.

4. Conclusions and recommendation:

In respect of the intercompany comparison Stavebníspořitelna of the Českáspořitelnaa.s. should try to stop the
decreasing trend of the profitability of its average assets and of its average equity capital.
Modrápyramidastavebníspořitelnacould further increase its profitability of the average assets, which is the
highest from the examined building saving banks, by way of the decreasing of the short-term and medium-term
sources for asset coverage, which are in substantial surplus in comparison with another building saving
banks.Českomoravskástavebníspořitelna should focus the attention and eventually re-evaluate the structure of
the maturity distribution of its assets and liabilities, in the future. Raiffeisenstavebníspořitelnashould try to
decrease its personal costs, which are the biggest ones from all investigated banks. Wűstenrotstavebníspořitelna
had the lowest profit per its person and also the lowest profitability of its average assets in comparison with
another banks, and therefore should try to increase these parameters in the future. With the improving economic
conditions and with sufficient sources for the loss coverage, the building saving banks have space for the
decreasing of the canniness in respect of the riskiness of their portfolios, which enables to increase their
profitability and the effectiveness of their business.

KEYWORDS

The comparison, the financial analysis, the spider analysis, the intercompany comparison, the building saving
banks

JEL CLASSIFICATION
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1

1 Úvod

Stavební spoření je v České republice jeden z nejmladších bankovních produktů.
Vstoupilo na český trh v roce 1993 schválením Zákona o stavebním spoření a státní
podpoře stavebního spoření č. 96/1993 Sb. Za dobu svojí existence si stavební spoření
vydobylo na trhu finančních produktů svoje místo a těšilo se velké oblibě, a to hlavně
z důvodu jeho bezpečnosti danou striktními pravidly pro podnikání stavebních
spořitelen, která omezují jejich rizikové obchodní aktivity, a také svojí poměrně velkou
výnosností a možností levného financování bytových potřeb. Výnosnost a obliba tohoto
produktu byla ovšem postupně snižována díky snižovaní státní podpory a klesajícím
úrokům z vkladů po dobu probíhající finanční krize, která sebou přinesla také neochotu
klientů spořit a obavu se zadlužovat.

Cíl práce
Cílem práce je na základě vybraných nástrojů finanční analýzy ověřit, jakým způsobem
byly ovlivněny výsledky hospodaření společností působících na trhu specializovaných
úvěrů pro financování bydlení v České republice v období let 2009 - 2013. Tedy
v období, které je výrazně ovlivněno ekonomickou krizí.

Metodika práce
Teoretická část práce se ve svém úvodu bude věnovat především rešerši dostupných
informačních zdrojů týkajících se problematiky finanční analýzy a jejího využití coby
nástroje pro mezipodnikovou komparaci a pro zlepšování činnosti podniku, zejména
s ohledem na zvyšování efektivity využívání disponibilních zdrojů, obzvláště
finančních, jelikož sledované podniky působí na trhu finančních produktů. V další
kapitole budou proto popsány principy fungování bankovního sektoru, specifika
stavebních spořitelen a s nimi spojená problematika finanční analýzy bankovních
institucí. Zdroji finanční analýzy budou zejména rozvaha a výkaz zisku a ztráty,
přičemž bude třeba vzít v úvahu skutečnost, že banky se odlišují od obchodních
a výrobních podniků. Rozdíl je dán především tím, že činnost bankovních institucí
podléhá přísnějším pravidlům; specifikem stavebních spořitelen je navíc skutečnost,
že podléhají Zákonu o stavebním spoření a státní podpoře č. 96/1993 Sb. Finanční
analýza bankovní instituce je v principu obdobná jako u ostatních podniků, ale liší
se v odlišné struktuře ukazatelů a v tom, které jsou pro ně směrodatné. Z tohoto důvodu
bude mimo jiné zapotřebí nastudovat i účetní předpisy pro bankovní instituce.
Následující kapitola teoretické části bude zaměřena na rozbor kapitálu banky,
kapitálových požadavků a rizik, kterými jsou například riziko kapitálové, úrokové,
měnové, úvěrové a též riziko likvidní zahrnující v sobě nutnost efektivního hospodaření
s disponibilními finančními prostředky. Další kapitola pak bude popisovat poměrové
ukazatele finanční analýzy zaměřené na odvětví bankovnictví, kde jsou to především
ukazatele struktury bilance, ukazatele rentability, likvidity, produktivity a ukazatel
kapitálové přiměřenosti. Závěrečná kapitola teoretické části práce se pak bude věnovat
možnostem a nástrojům mezipodnikového srovnání se zaměřením na principy spider
analýzy, jejíž realizace je klíčovou fází praktické části této práce.

V úvodu praktické části budou představeny sledované podniky z hlediska jejich historie
a činnosti. Těmito sledovanými podniky budou Českomoravská stavební spořitelna,

[…]


Zisk za běžné účetní období 27,11 % 23,95 % 20,07 % 15,43 % 12,52 %

Modrá pyramida stavební spořitelna

Základní kapitál 11,87 % 9,95 % 8,53 % 6,88 % 7,19 %

Rezervní fondy 26,27 % 19,61 % 16,98 % 13,70 % 14,31 %

Nerozdělený zisk z předchozích období 32,96 % 37,71 % 46,23 % 50,15 % 52,41 %

Zisk za běžné účetní období 17,54 % 16,47 % 15,93 % 13,73 % 13,62 %

Raiffeisen stavební spořitelna

Základní kapitál 18,44 % 16,84 % 15,52 % 12,94 % 14,06 %

Rezervní fondy 51,84 % 61,06 % 65,38 % 62,43 % 66,68 %

Nerozdělený zisk z předchozích období 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

Zisk za běžné účetní období 23,69 % 17,77 % 16,77 % 10,95 % 9,39 %

Wüstenrot stavební spořitelna

Základní kapitál 56,40 % 49,40 % 44,38 % 40,20 % 36,21 %

Rezervní fondy 6,80 % 6,60 % 6,51 % 6,34 % 6,13 %

Nerozdělený zisk z předchozích období 21,61 % 31,53 % 38,91 % 43,91 % 47,68 %

Zisk za běžné účetní období 15,13 % 12,37 % 10,12 % 9,37 % 9,00 %

Zdroj: Hospodářské výsledky stavebních spořitelen 2009-2013
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Tabulka 31 Aktiva a pasiva ČMSS dle zbytkové splatnosti k 31. 12. 2009

K 31. 12. 2009 v mil.
od 3 měsíců
do 1 roku

od 1 roku do
5 let

nad 5 let nespecifikováno celkem

Aktiva 19 914 57 033 68 748 6 785 161 157

Pasiva 19 582 103 746 20 487 8 249 161 157

Periodický gap 332 -46 713 48 261 -1 464

Kumulativní gap -83 -46 796 1 464

Zdroj: Výroční zpráva ČMSS za rok 2009
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Tabulka 32 Aktiva a pasiva Stavební spořitelny České spořitelny dle zbytkové
splatnosti k 31. 12. 2009 a 31. 12. 2013

K 31. 12. 2009 v mil.
od 3 měsíců
do 1 roku

od 1 roku do
5 let

nad 5 let nespecifikováno celkem

Aktiva 19 989 27 874 36 839 3 767 100 840

Pasiva 4 438 22 332 1 794 5 826 100 840

Periodický gap 15 551 5 542 35 045 -2 059

Kumulativní gap -38 528 -32 986 2 059

K 31. 12. 2013 v mil.

Aktiva 10 061 39 970 29 139 3 097 99 231

Pasiva 12 040 20 911 3 912 4 261 99 231

Periodický gap -1 979 19 059 25 227 -1 164

Kumulativní gap -43 122 -24 063 1 164

Zdroj: Výroční zpráva stavební spořitelny České spořitelny za rok 2009 a 2013
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Tabulka 33 Aktiva a pasiva Modré pyramidy stavební spořitelny dle zbytkové
splatnosti k 31. 12. 2009 a 31. 12. 2013

K 31. 12. 2009 v mil.
od 3 měsíců do 1

roku
od 1 roku do

5 let
nad 5 let nespecifikováno celkem

Aktiva 7 961 17 619 47 307 695 76 062

Pasiva 2 916 11 885 1 000 4 744 76 062

Periodický gap 5 045 5 734 46 307 -4 049

Kumulativní gap -47 992 -42 258 4 049

K 31. 12. 2013 v mil.

Aktiva 3 018 17 054 54 677 2 590 82 155

Pasiva 6 286 28 196 3 854 8 573 82 155

Periodický gap -3 268 -11 142 50 823 -5 983

Kumulativní gap -42 534 -44 840 5 983

Zdroj: Výroční zpráva Modré pyramidy stavební spořitelny za rok 2009 a 2013
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Tabulka 34 Aktiva a pasiva Raiffeisen stavební spořitelny dle zbytkové splatnosti k
31. 12. 2009 a 31. 12. 2013

K 31. 12. 2009 v mil.
od 3 měsíců
do 1 roku

od 1 roku do
5 let

nad 5 let nespecifikováno celkem

Aktiva 17 359 24 050 30 664 1 991 81 946

Pasiva 27 729 9 333 1 171 5 360 81 946

Periodický gap -10 370 14 717 29 493 -3 369

Kumulativní gap -40 841 -26 123 3 369

K 31. 12. 2013 v mil.

Aktiva 2 896 29 641 41 354 2 721 81 906

Pasiva 14 570 13 314 1 445 5 200 81 906

Periodický gap -11 674 16 327 39 909 -2 479

Kumulativní gap -53 757 -37 430 2 479

Zdroj: Výroční zpráva Raiffeisen stavební spořitelny za rok 2009 a 2013
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Tabulka 35 Aktiva a pasiva Wüstenrot stavební spořitelny dle zbytkové splatnosti
k 31. 12. 2009 a 31. 12. 2013

K 31. 12. 2009 v mil.
od 3 měsíců
do 1 roku

od 1 roku do
5 let

nad 5 let nespecifikováno celkem

Aktiva 1 743 25 180 1 572 302 32 887

Pasiva 1 183 5 310 1 731 398 32 882

Periodický gap 560 19 870 -159 -96 5

Kumulativní gap -19 610 260 101 5

K 31. 12. 2013 v mil.

Aktiva 5 314 13 422 14 625 381 42 308

Pasiva 2 507 10 003 2 630 1 180 39 897

Periodický gap 2 807 3 419 11 995 -799 2 411

Kumulativní gap -12 204 -8 785 3 210 2 411

Zdroj: Výroční zpráva Wüstenrot stavební spořitelny za rok 2009 a 2013