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Další hodnocení:
Cílem práce bylo na základě srovnání finanční výkonnosti vybraných finančních institucí, poskytujících stavební
úvěry, stanovit způsob jejich ovlivnění ekonomickou krizí v letech 2009 - 2013. Analytická část je vlastně jen pouhé
srovnání standardních finančních ukazatelů za zkoumané období a chybí mi vydefinování exaktní metody, jak
vyjádřit míru ovlivnění výsledků ekonomickou krizí a vyjádření jak moc jednotlivé subjekty byly ovlivněny. Podle
mého názoru prosté konstatování, že zkoumané subjekty nebyly "výrazně" ovlivněny, je nedostačující.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Proč nebyl ve srovnání zahrnut rok 2007, všeobecně považovaný za začátek ekonomické krize?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Je Vám známo, jak byly ekonomickou krizí ovlivněny podobné instituce v zahraničí?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Proč jste si vybrala právě ty subjekty, které v práci srovnáváte?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Bylo by zajímavé opdovědět na otázku proč jednotlivé společnosti měly zjištěnou výkonnost a proč se v některých
dimenzích srovnání liší od průměru. Rovněž bych doporučoval hlubší analýzu odpovídající na otázku jak by
jednotlivé subjekty mohly zvýšit výkonnost, a nejenom konstatovat, že by měly.
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